Robert de Boulant avait pour femme Anne de Lutzelbourg on Luxembourg, dont il eut deux filles : 
Marguerite, qui épousa Jean de Carondelet, chevalier, seigneur de Solre-sur-Sambre, etc., et CharloƩe, 
qui épousa Jean du Buchet. M. l'abbé Passau, révérend curé de Lonchamps (Bastogne), a bien voulu 

1 LEPORT, GAILLIOT. Par ses alliances, ceƩe branche de Merlemont ou Mielmont possédait encore les terres de Roseignies, de La 
Haye à Baulez, de Bourgnival, d'Opprebais, de Bois-Seigneur-Isaac, d'Ophain, ete, 

Warnier de Dave, fils de Warnier de Dave et de Jeanne de Forvie 

Warnier Othon, abbé de Gembloux Jean Henri 

Antoine Achille Jeanne Claudine 

Warnier Ferry 

Hector Achille Florence Marie, abbesse de Marche-les-Dames, etc. 

Warnier Jean Anne 

Agnès Anne-Jeanne 
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nous communiquer quelques renseignements sur deux pierres tombales qui se trouvent dans son 
église. La pierre tombale, dont on peut lire une parƟe de l'inscripƟon, serait bien la tombe de Guillaume 
de Rollé, père de Robert, si la date, peu près indéchiffrable, ne s'y oppose pas. Le reste s'accorde avec 
l'histoire du personnage. L'autre pierre tombale, dont l'inscripƟon est complétement usée et qui 
représente un homme et une femme, pourrait être la tombe soit de Robert de Boulant et d'Anne de 
Lutzelbourg, soit de Jean de Boulant et de Beatrix d'Aspremont, dame de Saint-MarƟn, père et mère 
de Guillaume. 

Voici l'inscripƟon muƟlée de la première pierre tombale, telle qu'elle nous a été communiquée : 

Cl GIT HONORÉ SEIGNEUR MESSIRE GUILLAUME DE ..... 

VIVANT ..... DE ROLLÉ ..... DUCHÉ DE LUXEMBOURG ET CMTÉ DE CHINY, 
GRAND PRÉVOST D'ARDENNE, 

QUI A TRÉPASSÉ LAN DE GRACE 1689 LE III DE SEPTEMBRE, 

PRIEZ DIEU POUR …. 

La date, nous dit-on, est devinée, les chiffres étant presque effacés. Voir la p. 58 du présent ouvrage, 
pour compléter l'inscripƟon (NB : page 26 de ceƩe transcripƟon). 

« Ci git honoré Seigneur Messire Guillaume de Boullant, en son vivant Seigneur de Rollé et de St MarƟn, 
haut officier des nobles du duché de Luxembourg et comté de Chiny, etc.  » 

D'après notre conjecture, la date devrait remonter au XVIe siècle. 

_______________________________ 

Charte de Godefroid de Dave, chanoine de Saint-Lambert à Liège, en faveur de l'abbaye de Salzinnes.- 
(P. 28.) (NB : page 13 de ceƩe transcripƟon) 

Universis presentes liƩeras visuris Godefridus Dominus de Daules Leodiensibus canonicis in Domino 
salutem cum noƟƟa veritaƟs. Gum nos pro remedio saluƟs dilecƟssimi fratris et Domini nostri Domini 
Warnerii miliƟs quondam Domini de Daules, cui annuente Domino successimus, nostrorumque 
parentum et antecessorum in ecclesia vallis sancƟ Georgii juxta Namucum cisterciensis ordinis altare 
quoddam fundavimus ad honorem et laudem beatae et gloriosae Virginis Mariae, sancƟque Georgii, 
sancƟ i'licolai, undecim milium Virginum et quo¬rundam aliorum sanctorum Dei confectum, 
religiosarum dominarum abbaƟssae et con vent us dicƟ loci super hoc accedente consensu, prima 
ipsius eƟam altaris collaƟone seu ad illud praesentandi nobis reservata, novcriƟs universi et singuli 
quod nos ipsum altare triginta modiis speltae solnbilis annui reditus ad opus capellani eidem altari 
deser¬vienƟs dotavimus et dotamus, et ipsos triginta modios speltae ad opus capellani ejusclem qui 
pro remedio saluƟs predicƟ fratris et Domini nostri parentumque nostrorum et aliorum anteoessorum 
in dicta ecclesia sepultorum, in porpetuum divina debeat ibidem sacramenta celebrare dedicamus, 
dictos triginta modios spelta annui reditus cidem altari deservienƟ, ac ornnia bona nostra 
hereditatemque reditus quae nos in villa et territorio de Boneffe optlnemus, et quae nos praedilecto 
et amico nostro Theobaldo de Liernu in feodum (per) modum cum onere dictorum triginta modiorum 
speltae annui reditus concessimus assignantes. Itaque ipse Theobaldus et ejus heredes seu successores 
in clicƟs bonis annis singulis infra festum beaƟ Andreae apostoli de dicƟs triginta modiis speltae eidem 
altari et capellano eidem desor¬vienƟ ad locum in quo dicta bona consistunt saƟsfacere teneatur, atque 
dictus annuus reditus in usu capellani dicto altari deservienƟs totaliter codat. Sub hoc modo quod 
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dictae religiosae dictum annuum ac perpetuum reditum nullis in futurum temporibus ad usus suos 
aƩrahere va\eant aut appropriare vel sibi quoquo in aliquo colore quesito vindicare. Unde si dictus 
Theobaldus noster dilectus consan¬guineus dictos triginta modios speltae annui reditus tempore 
procedente in alio loco acquirere voluerit et eidem altari et capellano cedere eidem deservienƟ 
competenter assignare et affectare debite, volumus quod predicta bona et hereditas nostra de Boneffe 
quae et quam dicto Theobaldo contulimus in feodum ex tune à soluƟone dictorum triginta modioru 
speltae in perpetuum libera sit et exempta. Alioquin eadem bona volumus pro dicƟs triginta modiis 
speltae annui reditus ad opus dicƟ altaris et capellani ejusdem in futurum permanere obligata, Ceterum 
Aegidio dicto LebaƩeur presbytero, cui nos primo Ioco de ipso altari providimus et providemus per 
presentes de medio sublato, jus patronatus ipsius altaris ad predictas religiosas perƟnebit. Ita quodad 
illud toƟens quoƟens vacaverit, virum probum presbyterum secularem, qui di vina possit-ac ·debeat in 
dicto altari licenter obsequia celebrare pro remedio saluƟs predicƟ fratris et domini nostri nuper 
defuneƟ purentumque et atecessorum nostrorum in dicto loco sepul¬torum debeant in perpetuum 
presentare; et ut de predicƟs triginta modiis speltae annui et perpetui reditus eidem altari et capellano 
eidem deservienƟ magis sit cautum, nos ipsos triginta modios speltae ad opus dicƟ altaris et capellani 
eidem deservienƟs per curias debitas ad predicta bona nostra reditus et hereditatem silos in villa et 
terri¬torio de Boneffe affectavimus et eƟam affectamus, ipsum capellanuta ad opus dicƟ altaris 
adheritantes debite de eisdem, omni dolo et fraude rejecta et cessante. In cujus rei tesƟmouium et 
memoriam nos Oodefridus predictus liƩeris presenƟbus sigillum nostrum durimus apponendum una 
euro sigillo dictarum religiosarum dominarum .... Le reste manque1. 

11 janvier 1318. 

Acte pour l'exécuƟon du testament de Gilles de Dave, frère de Godefroid, chanoine de Liège. - (P. 30.) 
(NB : page 13 de ceƩe transcripƟon) 

In nomine Domini Amen, A tous chiaus ki ches presentes leƩres ou public instrument veront et oront, 
Adolf par le grace de Dieu Evesques de Liege salut en Dieu et cognissanche de veriteit. Sachent tout ke 
par-devant nous en notre Cambre del palais à Liege en le presenche de nos hommes de fiel et des 
tesmoins et tabellion desouz nommes ache spécialement requis et appeleis en lan de la naƟviteit 
nostre Signor, mil trois cens dize wit, le premiere indicƟon, le onzieme jor del mois de jenvier, 
consƟtueis personelment por che a faire venerables homes et discreis messir Godefrois de Daules 
prevost et abbeit seculier del eglise nostre dame de Chinei de le diocese de Liege, messir Gerart Hubin 
chanones de nostre eglise de Liege, homes honestes Fastreit barrets des Canges ci tain et eskevin de 
Liege et Thumas de Daules clerk de ledite diocese foimens et executeurs del testament et derraine 
volenteit de home venerable Messir Gille de Daules jadis chanone de Liege, prevost et abbeit seculeir 
de lesglise nostre Dame de Dinant de le dite diocese de l'une part; et vaillans homes nostre ameis et 
fiables messir Warnier de Daules, messir Thiebaut de Daules son frere chevaliers de le dite diocese de 
l'autre part, le dit foiment et exécuteur de leur spontaine volenteit et comun acort en nom de le dite 
execuƟon, nos requisent que nous vosissiemes greier, loeir, approuveir et confermeir, si corne sires 
souverains, tels dons lesses aumoines et evres ke li dis mossir Gilles jadis avoit fait et ordeneit en son 
testament et derraine volonteit des del hirtage et dol fief gisans el terroit de Daules qu'il tenait de nous 
et qui mou voient et moevent de nous en fief, par quoi il sen poissent aidier et accomplir ledit testament 
et derraine volenteit si avant ke contenut estoit en ses leƩres sur che faites. A lequele requeste ki juste 
et raisonable nos sambloit Nous leur respondimes ke tout en teil maniere ke au vivant le dit Messir 
Gille nous li aviemes donneit et otriet2  par nos leƩres plain povoir et congiet de faire dons lesses 

1 Archives de l’Etat à Namur. Cartulaire de Salzinnes 
2 Octroyé 
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aumosnes et testament des dis biens, hirtage et fief, en teil maniere nous encore le greiens, loiens et 
approuviens selonc le forme de nos dites leƩres. Et apres li dis messir Godefrois de Daules, de nostre 
consens et a le requeste des dis foimens et executeurs, si corn li plus proimes1 et li hoirs du dit messir 
Gille, grea et consenƟ a tout che ko li dis messir Gilles se frere en avoit fait, ordeneit et deviseit. Et ke 
li dit foi ment et executeur s'en poissent aidier et aleir avant selonc la forme del dit testament por 
acomplir le derraine volenteit de son dit frere. Et che fait vaillans hom et sages messir Libers Butors sire 
de Clermont et Dawanus chevaliers nostres fiables, sur che cargiez de par nous, nos rapporta par droit 
et par jugement et par plaine siente de nos homes adont presens ke li dit foiment et executeur, ou li 
uns deaus por eaus tous, devaient ou devoit releveir de Nous en fief les dis biens, hirtage et fief, si il 
son voloient aidier et aloir avant selonc le forme dudit testament et derraine volonteit. Si ke apres che 
li dis messir Godefrois releva do nous en fief les dis biens, hirtage et fief por lui et por les dis foimens 
et execnteurs et en lor nom et de lor acort, et Nos len rechumes a nostre home de fief, parmi che quil 
nos en fist feauteit et homage à mains, a bouche et a sains, sauf a des (exempt) le droit de chascun. Et 
la meismes che ensi fait lidit foiment et erecutour de lor comun acort et de lor greit ensemble, par le 
jugement et raport de nostre fiable Alexandre de Pechieres citoien de Liego adonc present sur che 
cargiet de par nous et par plaine sien tee de nos homes adonc pre sens reporteront sus et werpirent 
en nostre main a oes2 del dit monsignor Warnier tous les biens hirtage et fief deseurdis soit en chens, 
rentes, deniers, bleis, dimes, brassines, molins, viviers,serviche de corvées, preis, terres eriules et 
autres, hormis les chinq cens boniers de bois gisans en une faisse au plus pres del manoir et de le 
maison de Danules, entre les bois de Nanines et le riviere de Muese d'une part, et entre le bois 
d'Acremont et le rieu de dewe del autre part, et hormis trente muys de spiaute hirtaules sur le molin 
do Daules ki contrepans est et obligiez por les dis trente muys bien a payer hirtaulement d'an en an, 
lesquels biens, heritages et fief devant nomeis ensi reporteis et werpis, hormis les bois et los trente 
muys devant dits : li dis messir Warnier releva de nous en fief et en devint nos hom en faisant feauteit 
et hommage, et nous le rechumes a main, a bouche et a sains, ensi ke lois et costume enseignent de 
che faire. Et la meismes li dis Warnier fu si conseilliez qu'il reporta sus en nostro main et werpi a oes 
du dit monsir Thiebaut son frere tous les dis biens, hirtage et fief ensi releveis par lui, hormis les dis 
bois et les trente muys de spiaute. Par teil condiƟon ke lis dis messir Warnier ou ses hoirs puet tout le 
dit hirtage, biens et fief rachaƩeir et raquiteir au dit monsignor Thiebaut ou a son hoir, parmi douze 
cens livres de tournois (leviez gros tournois le roi de franche compteit poor seze deniers) a une fois a 
payer dedens le termine de six ans proche venans et conƟnuelement ensuiwans lun apres lautre, dujor 
de Noel derrainement passoit en avant : par teil maniere se il avenoit ke li dis messir Warniers ou ses 
hoirs navoit rachateit et raquiteit le hirtage, biens et fief desourdit envers le dit messir Thiebaut ou a 
son hoir dedens ledit termine parmi le summe des dites douze cens livres, li dis hirtages,biens et fiefs 
demorroient et devroient demoreir hirtaulement au dit monsir Thiebaut et a sen hoir apres lui 
quitement et paisuilement. Et se il estoient rachateit et raquiteit ensi ke di est, si demorroient il au dit 
monsieur Warnier et a son hoir si corn ses boins hirtages, biens et fief quîtes et paisuiles. Et de 
maintenant en avant li dis messir Warnier ou ses hoirs puet et porra leveir et meƩre main au dit hirtage, 
biens et fief dessus dit, hormis les bois et les trente muys desus dit, et avoir tous les fruis et profis ki eu 
isseront en quoi ke che soit, parmi che quil en doit et devra rendre et payer chascun au au dit monsieur 
Thiebaut ou a son hoir cent livre de le dite monnoie a deus paiemens lan tout le termine des sir aneies 
devant dites, desquels paiemens li primere commenchera a la fieste de le naƟviteit saint Jehans 
BapƟste prochevenant ki sera en !an de grace nostre signor mil trois cens et dize wit, et li secons 
paiemens au Noel apres suivant et ensi dan en an, durant les six aneies devant dites. Et cho ensi fait 
nostre fiables hom honostes J eh ans Lardiers ci tains et eskevins de Liege sur che cargiez de par nous 

1 Proche, venant de proximus 
2 Ad opus, c’est-à-dire à l’usage 
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et par plaine sciente de nos homes adone presens raporta par droit et par jugement ke nous deviomes 
warder et retenir a nous et en nostre main le hirtage, biens et fief deseurdis, ke li dis messir Warniers 
avoit ensi releveit, reporteit et werpit, jusques al issue des six aneies devant dites, en teil maniere sil 
avenoit ke li dis messir Warnier defaillist des dites convenanches acomplir et des dis paiemons a faire 
en le forme devant dite, ke nous a le requeste du dit monsieur Thibaut ou de son hoir, li devrommes 
rendre et donner le hirtage, fief et biens desus dis a tenir et avoir hirtaulement de nous et de nos 
successors Evesques de Liege ki seront por le tens, et si les dites convenanches estoient bien 
acomplies·et li dit paiement fait ensi ke dit est: dont les devriemes nous rendre au dit monsieur Warnior 
et a son hoir a tenir et avoir hirtaulement de nous et de nos successors ensi ke desus est deviseit. Et 
avoek che la meismes li dis messir Warniers a obligeit et obliga envers le dit monsieur Thiebaut et sen 
hoir tout le hirtage fef et biens desus dit et tous ses autres biens comme quil les ait et ara, por bien 
payer les dis paiemens en le forme devant dite en teil maniere ke li dis messir Thiebaus ou ses hoirs les 
puist prendre, leveir et avoir sains offense de jusƟche toutes les fois quil en defaurroit jusques a plaine 
saƟstacƟon des cent livres lan devant dites. Et parmi tout che li dis messir Thiebaus at quiteit et quite 
clameit, quita et quite clama le dit monsir Gille et tous ses dis foimens et executeurs de tout che quil 
leur pooit ou poroit demandeir en quelconkes maniere ke che fust por le tens passeit jusques au jor 
duy et en a renonchiet et renoncha a tout le droit qu'il a et puet avoir au testament et al execuƟon de 
monsieur Gille devant nommeit. Desquels chinq cens boniers de bois et trente muys de spiaute li dis 
messir Godefrois de Daules demeure et doit demorreir nos hom de fief por lui et pour les foi mens et 
executeurs deseurdis et en nom del execuƟon et du testament le dit monsieur Gille por acomplir son 
testament et derraine volonteit en le forme contenue en ses leƩres sur che faite. Lesqueles choses et 
œvres ensi faites et dites, nous mesmes en le Warde et memoire de nos homes de fief adont presens, 
a savoir sont home venerable et discreit notre fiable messir Jakemes de les chanones de Liege prevot 
de nostre eglise saint Denis en Liege, homes vaillans et sages mesir Loys de Clermont sire de Harsees 
et de Borsoit, mesir Libers Butors sir de Clermont et Dawans, Jehans de Landris chevalier, Fastreis 
Barreis des Canges, Jehans Lardiers eskevin, Alexandre de Fechieres ci tain de Liege, Gilles kon dist 
Julios de Waha, Wathiers de cent fontaines, Jehans dis Agniaus de Vivier, escuyor. Presens ausi a che 
hom vertueux mesir Michiel de Forieres chanone de Liege, Gossuin de Mierle nostre recheveur 
chanone de nostre eglise saint Jehan a Liege, Jehan de Leers Kon dist le roussial, chanone et scolastre 
del eglise Notre Dame de Chinei, Henri Hermial esquyer et Gerart frere ledit Jehan de Leers de nostre 
dite diocese de Liege, avoek Jehan de Tornai dit de Spiere nostre clerk et public tabellion desouz escrit, 
et plu sors autres tesmoins a che specialement requis et appeleis. Item la moismes tantost apres, li dis 
mesir Warniers et mesir Thiebaus de Daules releverent de nous en fief a savoir est chacun par an trente 
livres de tornois ki eskeutes le estoient et a eaus parvenues si comme ils disent de le mort de le 
succession damoiselle Katerine ler sœur, feme jadis a Jehan le Clokier, borgois de Huy et nous les 
rechumes a nos homes de fief et puis nous en fisent feauteit et homage, a mains a bouche et a sains, 
ensi ke il est a costume de che faire par lensegnement de nos homes sauf le droit de chascun. Et apres 
li dis mesir Warniers fu si conseilliez quil quita ses dites trente livres por sa part et les reporta sus et 
werpi a ces des dis foimens et executeurs en acomplissement de aucuns convens ki fait furent par 
devant nous entre le dit monsir Gille a son vivant d'une part et le dit monsir Warnier de lautre part. De 
quoi tout le bois deseuredis estoit obligiez a le dite demoiselle Caterine por les sissante livres 
deseurdites, et promis li dis mesir Warnier de acquiteir et porteir paisuiles les dis foimens et executeurs 
des autres trente livres por le part du dit monsir Thiebaut et de rachateir envers lui sur autres biens 
suflisans ki perir ou perdre ne puissent dedens leveschiet de Liege ou en le conteit de Namur dedens 
le termine ki nommeis et contenus est expressement es leƩres faites sur che convens : par quoi tout li 
dis bois seront quite et délivré des sissante livres devant dites envers les dis monsir Warnier et monsir 
Thiebaut et lors hoirs si ke li dit (foiment) et executeur sen porront aidier et faire leur volonteit selonc 
le forme del testament deseuredit. Et por che bien faire et acomplir li dis mesir Warniors a obligiet et 

57 

obliga tout sen fief et les biens devant nommeis qu'il Ɵent de nous. Et apres ces choses Nous sauf le 
droit de chascun rendimes audit monsir Godefroi de Daules por lui et por les dis foimens et executeurs 
en nom et a ces de le dite execuƟon les dites trente livres ke li dis messir Warniers avoit ensi reporteit 
sus et werpit et nos en fist li dis messir Godefrois en nom ke dit est feauteit et homage a mains a bouche 
et a sains ensi que us et costume est de che faire selonc le jugement de nos homes adont presens, en 
an warde et memoire toutes ches choses et ches œuvres furent mises de par nous. A savoir sunt mesir 
Jakemes de Los, mesir Libers Butors, mesir Thibaus, Gilles Kon dist Julios Jehans Agniaus de Vivier 
desusdit, avoek monsir Michel de Forieres, Jehans de Leers, Gerart son frère, Henri Hermial et le 
tabellion devant nommeis tesmoins a che requis et appelleis specialement. En tesmoingnage des 
queles chozes nous avons fait faire par ledit tabellion ches presentes leƩres et instrument et meƩre en 
cheste public forme et seilleir de nostre seiel en trois volumes dont le dit foimen et executeur doivent 
avoir lun et li dis mesir Warniers et mesir Thiebaus chascun un a le requeste deaus les parƟes devant 
dites. Che fut fait et donneit lan le indicƟon le mois, le jor, le lieu, et presens les homes, les tesmoins 
et ce tabellion deseuredis. Et nous Jakemes de Los, Louis de Clerment, Libers Butors, Jehans de Landris, 
Tastreis Barreis, Jehans Lardiers, Alexandre de Fechieres, Gilles Julios, WaƟers de Cenƞontaines, et 
Jehans Agniaus, home de fief deseuredit ki present fumes as chozes et as œuvres deseure escrites 
avons nos saiaus pendus a ches presentes leƩres et instrument avoek le seiel de nostre reverent pore 
et signor en Dieu monsieur Adolf por le grace de Dieu evesque de Liege devant nommeit a le requeste 
des dites parƟes en temoignage de veriteit che fut fait et donneit ensi ke dit est por deseurer. 

JOH DE SPIERRE 

Et je Jehans dis de Spierre de Tornai, clers del autoriteit del pape del empire de Rome publics tabellions 
fui presens as choses devant escrites avoek les homes et tesmoins devant nommeis si en ai fait et escrit 
de ma main ches presentes leƩres et instrument public au commandement del dit monsignor levesque 
et a le requeste des dites parƟes et signeit de mon signe acostumeit1. 

Traité de mariage de Godefroid de Dave avec Mademoiselle de Fontaine. 1377-1387. -(P. 47 et 48.) 
(NB : pages 20 et 21 de ceƩe transcripƟon)